
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

 POLIZIA LOCALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 211 - 11 del 06-05-2016 

Numerazione generale n.  162 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPETTACOLO PIROTECNICO IN OCCASIONE DELLA FESTA 

DI SAN PIETRO DEL 29 GIUGNO 2015 - DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELLART. 32 

COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 - CIG: ZF619BFDA3 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 2.01 

Area della Polizia Locale 

 

Riconosciuta, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di amministrazione e di gestione 

del personale, per gli effetti dell’atto Dirigenziale n. 920 – 6 del 03/02/2016 con il quale al sig. Valerio Guerini è stata 

attribuita fino al 30/11/2016 la responsabilità della gestione delle attività e delle funzioni attribuite dal P.E.G. all’Area 2.01 

"Polizia Locale"; 

 

Dato atto che: 

•  con deliberazione di C.C. n. 16 del 07.04.2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2016, il Bilancio 

Pluriennale 2016-2017-2018 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2016-2017-2018; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20.04.2016, è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

provvisorio relativo all’anno 2016/2018; 
 

Rilevato che il 29 giugno 2016 ricorre la festa del patrono del Comune di Ponte San Pietro e che come ogni anno 

l’Amministrazione ha programmato l’effettuazione di uno spettacolo pirotecnico; 

 

Sentito il Sindaco, il quale, in merito, conferma anche per la festa del patrono 2016, quanto disposto con l’atto di 

indirizzo in data 10 giugno 2015, relativo alo spettacolo pirotecnico del 29.06.2015 ossia che: 

 L’area per lo svolgimento dello spettacolo è quella denominata “dell’isolotto” 

 Lo spettacolo dovrà avere una durata di almeno 20 minuti (colpi di avvio e chiusura compresi), garantendo una 

continuità nello sparo dei fuochi; 

 Il servizio dovrà essere reso chiavi in mano e quindi qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o cose sono 

da intendersi a carico dell’aggiudicatario, così come gli adempimenti e le spese inerenti e conseguenti il rilascio 

della licenza di P.S. per l’esercizio di fuochi ed eventuali altri permessi. A tal fine l’aggiudicatario dovrà 

disporre di apposita assicurazione. 

 Tutto il materiale dovrà essere di fabbricazione italiana; 

 La ditta dovrà essere in possesso di tutti i requisiti previsti di Legge per l’espletamento del servizio; 

 La ditta aggiudicataria dovrà garantire a sue spese il servizio antincendio e di pronto soccorso a mezzo 

ambulanza;   

 

Ritenuto di fissare in 3.500,00 € oltre iva l’importo massimo della somma da destinare a tale iniziativa. Somma 

disponibile al capitolo 8380 del bilancio esercizio 2016; 

 

Visto il Capitolato speciale per l’affidamento della progettazione, dell’allestimento e della esecuzione dello spettacolo 

pirotecnico in occasione della festa del patrono del 29 giugno 2016: 

 
Considerato pertanto che si rende necessario avviare la procedura di gara per la scelta della ditta cui affidare il servizio 

in oggetto; 

 

Visti l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016, dai quali si rileva che prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni individuano gli elementi essenziali del contratto, 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle loro offerte; 

 



DETERMINAZIONE N. 211 - 11 del 06-05-2016 

Numerazione generale n.  162 
 
Ritenuto di avviare la procedura negoziata per l’appalto del servizio ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla 

base del miglior rapporto qualità / prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D. Lgs 50/2016;  

 

Visto che il servizio è d’importo inferiore a 40.000,00 € e che in base alle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lettera a) è 

consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento ma che, per garantire i principi di 

trasparenza, concorrenza e rotazione viene effettuata una procedura concorsuale con invito da estendere a più ditte, il 

cui elenco, viene depositato agli atti del Comune e segretato sino alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

   

Visto l’articolo 58 del D. Lgs 50/2016 e ritenuto di procedere all’affidamento del servizio mediante ricorso al mercato 

elettronico e nello specifico a mezzo della piattaforma Sintel - Sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia – che in forma gratuita e in completa autonomia consente di effettuare, online, gare sopra e sotto soglia nel 

rispetto di tutte le procedure previste dalla normativa vigente in materia; 

 

Appurato che, con riferimento alle disposizioni dell’articolo 51, comma 1 del D. Lgs 50/2016, l’appalto del servizio in 

oggetto, per entità e tipologia non può essere frazionato; 

 

Rilevato che il contratto che si andrà a stipulare per la realizzazione dell’opera in oggetto: 

 E’ relativo alla sola prestazione di servizi; 

 Ha come fine quello della promozione di iniziative per il territorio; 

 L’oggetto è l’effettuazione dello spettacolo pirotecnico in occasione della festa del patrono del 29 giugno 2016; 

 La forma del contratto è quella della “lettera d’impegno” di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 che 

conterrà le obbligazioni principali delle parti;  

 Le clausole essenziali della lettera d’impegno sono: oggetto del servizio, il tempo e modalità di esecuzione, 

modalità di pagamento, penale in caso di inadempienze; 

 

Dato Atto che per l’acquisizione del servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gare (CIG): 

ZF619BFDA3; 

 

Visto che, con riferimento alle disposizioni della Legge n. 102/2009 e ss.mm.ii., il crono programma del servizio ed i 

conseguenti pagamenti avranno le seguenti scadenze: 

 

Lavori/servizi/forniture Servizio  

Tempi di esecuzione lavori 29 giugno 2016 

Tempi di fatturazione lavori Secondo le disposizioni di cui al capitolato speciale d’appalto  

Tempi di pagamento 30 giorni dall’emissione della fattura previa acquisizione del DURC. 

 

Visti: 

 L’art. 52 dello Statuto Comunale; 

 L'articolo 191 e l'articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 L'articolo 184 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 L’articolo 24 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n.30/02; 

 Il decreto Legislativo 163/2006; 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di quanto in premessa esposto e di approvare gli atti inerenti la procedura per l’affidamento 

del servizio in oggetto ossia: bando di gara, capitolato speciale, istanza di partecipazione (All. A), modello 

offerta economica (All B), planimetria con evidenziata l’area d’intervento, all’uopo predisposti dal 

responsabile del procedimento e dai quali si rilevano tutti gli elementi necessari per lo svolgimento della gara  

oltre all’importo a base di gara pari ad Euro 3.500,00 oltre iva 22% per complessivi € 4.270,00; 

 

2. Di avviare la procedura negoziata per l’appalto del servizio ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi 

sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D. Lgs 50/2016; 

 

3. l’elenco delle ditte da invitare alla gara viene depositato agli atti ma non viene reso pubblico sino alla scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte per evitare turbative di gara. 



DETERMINAZIONE N. 211 - 11 del 06-05-2016 

Numerazione generale n.  162 
 

 

4. Di procedere all’affidamento del servizio mediante ricorso al mercato elettronico e nello specifico a mezzo 

della piattaforma Sintel - Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia – che in forma gratuita e 

in completa autonomia consente di effettuare, online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le procedure 

previste dalla normativa vigente in materia; 

 

5. di prendere atto delle disposizioni dell’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e di stabilire che il contratto 

che si andrà a stipulare per l’espletamento del servizio in oggetto:  

 E’ relativo alla sola prestazione di servizi; 

 Ha come fine quello della promozione di iniziative per il territorio; 

 L’oggetto è l’effettuazione dello spettacolo pirotecnico in occasione della festa del patrono del 29 giugno 2016; 

 La forma del contratto è quella della “lettera d’impegno” di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 che 

conterrà le obbligazioni principali delle parti;  

 Le clausole essenziali della lettera d’impegno sono: oggetto del servizio, il tempo e modalità di esecuzione, 

modalità di pagamento, penale in caso di inadempienze; 

 

 

6. Di dare atto che la somma necessaria per l’espletamento del servizio, pari ad € 3.500,00 oltre iva 22%, per 

complessivi Euro 4.270,00, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

in considerazione dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capit

olo 

Codice di Bilancio CP/FPV Descrizione capitolo Esigibilità 

2016 € 2017 € 
2018 

€ 

 

8380 

 

14.02-1.03.02.99.999 

 

CP 

Impegno di spesa per 

effettuazione spettacolo 

pirotecnico in occasione della 

festa del patrono del 29 giugno 

2016 

4.270,00   

 

 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;  

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;   

 

11. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 

comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza;  

12. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento;  

13. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 



DETERMINAZIONE N. 211 - 11 del 06-05-2016 

Numerazione generale n.  162 
 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

14. Di dare atto che Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato al progetto è: ZF619BFDA3 che responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 31, coma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 è il responsabile 

dell’Area della Polizia Locale Sig. Valerio Guerini;  

 

15. Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento verrà effettuata con successivi atti 

di liquidazione sulla base degli stati di avanzamento previa acquisizione di corrispondente fattura elettronica e 

verifica della regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC; 

 

16. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai termini degli artt. 151 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30/02. 

 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA 2.01 POLIZIA LOCALE 

                                  VALERIO GUERINI 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE - RAGIONERIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 
 
Impegno numero: 

   231 
 
Data: 10-05-2016 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTROLLO DI GESTIONE RAGIONERIA 
 Dott.ssa CRIPPA PATRIZIA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.     698      e vi rimarrà 
pubblicato a tutto il         08-06-2016        compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì 24-05-2016 
 

IL MESSO COMUNALE 
Susanna Pirola 

 


